

思进智能成形装备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

思进智能成形装备股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度（以下或称“报告期”）财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了天健审（2025）7001 号标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：思进智能财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了思进智能 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、报告期内主要财务指标

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	623,911,474.14	485,865,228.97	28.41%
归属于上市公司股东的净利润	181,779,361.08	97,589,865.72	86.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	122,798,075.31	94,402,872.96	30.08%
经营活动产生的现金流量净额	230,068,738.51	112,562,372.66	104.39%
基本每股收益（元/股）	0.77	0.41	87.80%
稀释每股收益（元/股）	0.77	0.41	87.80%
加权平均净资产收益率	16.38%	9.54%	增加 6.84 个百分点
扣除非经常性损益加权平均净资产收益率	11.06%	9.23%	增加 1.83 个百分点
项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
资产总额	1,434,724,348.25	1,280,531,595.59	12.04%
归属于上市公司股东的净资产	1,177,149,686.70	1,042,695,918.62	12.89%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产负债结构分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	245,393,423.03	138,810,395.30	76.78%
交易性金融资产	80,000,000.00	90,000,000.00	-11.11%
应收票据	463,973.15	3,327,311.35	-86.06%
应收账款	56,915,770.55	56,023,015.95	1.59%
应收款项融资	50,834,324.91	62,805,620.88	-19.06%
预付款项	377,125.24	1,622,167.60	-76.75%
其他应收款	2,352,758.79	2,033,458.37	15.70%
存货	304,803,442.24	338,134,796.69	-9.86%
持有待售资产	-	1,843,485.43	-100.00%
其他流动资产	5,030,446.27	1,247,369.23	303.28%
流动资产合计	746,171,264.18	695,847,620.80	7.23%
其他权益工具投资	10,000.00	10,000.00	0.00%
固定资产	487,960,095.82	367,946,721.72	32.62%
在建工程	96,747,950.11	110,667,928.54	-12.58%
使用权资产	177,246.81	331,388.97	-46.51%
无形资产	102,836,200.45	105,688,035.56	-2.70%
递延所得税资产	821,590.88	-	
其他非流动资产	-	39,900.00	-100.00%
非流动资产合计	688,553,084.07	584,683,974.79	17.77%
资产总计	1,434,724,348.25	1,280,531,595.59	12.04%
应付账款	138,389,574.98	105,455,010.95	31.23%
预收款项	960,287.29	690,164.82	39.14%
合同负债	61,158,456.19	50,092,420.89	22.09%
应付职工薪酬	17,867,388.34	13,952,459.80	28.06%
应交税费	12,802,756.80	11,165,793.41	14.66%
其他应付款	4,445,449.91	4,619,914.04	-3.78%
一年内到期的非流动负债	160,198.42	152,914.28	4.76%
其他流动负债	3,328,423.29	3,921,495.16	-15.12%
流动负债合计	239,112,535.22	190,050,173.35	25.82%
租赁负债	-	160,198.42	-100.00%
预计负债	1,314,177.74	1,058,887.94	24.11%
递延收益	12,857,229.87	8,649,932.00	48.64%

递延所得税负债	4,290,718.72	5,413,715.76	-20.74%
其他非流动负债	-	32,502,769.50	-100.00%
非流动负债合计	18,462,126.33	47,785,503.62	-61.36%
负债合计	257,574,661.55	237,835,676.97	8.30%

主要变动情况说明：

1、货币资金：增长 76.78%，主要系销售收入增加相应收到的经营性现金流量增加所致；

2、应收票据：下降 86.06%，主要系商业承兑汇票到期承兑所致；

3、预付款项：下降 76.75%，主要系 2023 年末预付货款在 2024 年度收到采购原材料所致；

4、持有待售资产：下降 100%，主要系江南路 1832 号地块搬迁完成结转收益所致；

5、其他流动资产：增长 303.28%，主要系母公司期末待抵扣增值税进项税额增加所致；

6、固定资产：增长 32.62%，主要系公司实施的多工位精密温热锻智能成形装备及一体化大型智能压铸装备制造项目部分车间在本期达到预定可使用状态转固所致；

7、使用权资产：下降 46.51%，主要系租入的使用权资产计提折旧所致；

8、递延所得税资产：增长 100%，主要系母公司递延所得税资产增加所致；

9、其他非流动资产：下降 100%，主要系预付设备款本期到货转固所致；

10、应付账款：增长 31.23%，主要系应付多工位精密温热锻智能成形装备及一体化大型智能压铸装备制造项目工程款增加所致；

11、预收款项：增长 39.14%，主要系预收房屋租金增加所致；

12、租赁负债：下降 100.00%，主要系支付租入的房屋租金所致；

13、递延收益：增长 48.64%，主要系收到智能液压温/热形成成套装备关键技术的研发与应用项目补助款项所致。

14、其他非流动负债：下降 100%，主要系江南路 1832 号地块搬迁完成结转收益所致。

（二）2024 年所有者权益情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	236,627,965.00	236,627,965.00	
资本公积	283,193,952.17	283,193,952.17	
盈余公积	82,605,515.40	66,776,148.10	23.71%
未分配利润	574,722,254.13	456,097,853.35	26.01%
归属于母公司所有者权益合计	1,177,149,686.70	1,042,695,918.62	12.89%
所有者权益合计	1,177,149,686.70	1,042,695,918.62	12.89%

（三）2024 年经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业总收入	623,911,474.14	485,865,228.97	28.41%
营业总成本	479,566,332.13	376,493,834.99	27.38%
营业成本	390,351,289.76	300,742,254.07	29.80%
税金及附加	8,099,187.05	4,733,429.23	71.11%
销售费用	31,493,010.67	26,898,417.80	17.08%
管理费用	31,229,919.79	29,611,597.22	5.47%
研发费用	25,971,052.45	19,864,283.34	30.74%
财务费用	-7,578,127.59	-5,356,146.67	-41.48%
利息费用	8,585.72	12,186.26	-29.55%
利息收入	5,726,324.75	3,433,485.64	66.78%
其他收益	7,755,736.98	4,265,137.01	81.84%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,899,985.33	2,680,157.52	-29.11%

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,622,385.03	1,585,651.80	-265.38%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,256,096.03	-1,993,748.34	-13.16%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	64,852,840.79	-21,979.51	295,160.45%
营业利润	213,975,224.05	115,886,612.46	84.64%
营业外收入	60,929.99	1,126,831.15	-94.59%
营业外支出	647,471.42	2,411,093.05	-73.15%
利润总额	213,388,682.62	114,602,350.56	86.20%
所得税费用	31,609,321.54	17,012,484.84	85.80%
净利润	181,779,361.08	97,589,865.72	86.27%
归属于母公司所有者的净利润	181,779,361.08	97,589,865.72	86.27%

主要变动情况说明：

1、营业总收入：增长 28.41%，主要系 2023 年度公司新增在手有效订单中高工位、大直径、加长型的部分个性化定制重型装备于 2024 年度陆续完成交付以及公司下游行业产品的应用领域和应用市场不断拓展，带动国内外业务及收入增长所致；

2、营业成本：增长 29.80%，主要系公司本期营业收入增加，营业成本相应增加所致；

3、税金及附加：增长 71.1%，主要系城建税等附加税金增加所致；

4、研发费用：增长 30.74%，，主要系职工薪酬、物料消耗增加所致；

5、财务费用：下降 41.48%，主要系公司利息收入增加所致；

6、利息收入：增长 66.78%，主要系存款本期存款规模扩大导致存款利息增加所致；

7、信用减值损失：增长 265.38%，主要系计提坏账损失所致；

8、资产减值损失：增长 13.16%，主要系本期计提的存货跌价准备增加所致；

9、资产处置收益：增长 295,160.45%，主要系江南路 1832 号厂房及土地收储事项完结，确认大额资产处置收益；

10、营业外收入：下降 94.59%，主要系赔款收入减少所致；

11、营业外支出：下降 73.15%，主要系对外捐赠及固定资产报废损失减少所致。

（四）2024 年度现金流量情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	513,524,850.26	361,794,189.86	41.94%
经营活动现金流出小计	283,456,111.75	249,231,817.20	13.73%
经营活动产生的现金流量净额	230,068,738.51	112,562,372.66	104.39%
投资活动现金流入小计	339,061,272.69	397,385,897.63	-14.68%
投资活动现金流出小计	419,975,859.33	543,813,617.10	-22.77%
投资活动产生的现金流量净额	-80,914,586.64	-146,427,719.47	44.74%
筹资活动现金流入小计	-	-	-
筹资活动现金流出小计	47,493,093.00	59,485,012.00	-20.16%
筹资活动产生的现金流量净额	47,493,093.00	-59,485,012.00	20.16%
现金及现金等价物净增加额	103,646,028.02	-91,328,298.19	213.49%

主要变动情况说明：

1、经营活动产生的现金流量净额：增长 104.39%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加，同时购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额：增长 44.74%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额：增长 20.16%，主要系本期进行股利分配金额减少所致；

4、现金及现金等价物净增加额：增长 213.49%，主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致。

思进智能成形装备股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日